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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Ifølge gældende regler kan ændringer af en aner- 
kendt arbejdsløshedskasses faglige område først ske 
efter godkendelse i Direktoratet for Arbejdsløsheds- 
forsikringen og efter forhandling med Landsarbejds- 
rådet. En afgørelse fra Direktoratet for Arbejdsløs- 
hedsforsikringen kan ankes til Arbejdsministeriet, 
der så træffer endelig afgørelse. 

I den gældende lovgivning findes i dag et princip 
om fagligt afgrænsede arbejdsløshedskasser. De fag- 
lige områder for de anerkendte arbejdsløshedskasser 
fremgår af et bilag til de enkelte kassers vedtægter. 
Ved en gennemgang af disse vedtægter kan det kon- 
stateres, at der specielt på funktionærområdet er 
mange overlapninger. Princippet om entydige fagli- 
ge afgrænsninger er således gennemhullet på funk- 
tionærområdet. Dette forhindrer dog ikke, at et af- 
slag på en arbejdsløshedskasses anmodning om at 
udvide den potentielle medlemskreds begrundes 
med en henvisning til princippet om faglig afgræns- 
ning. Der mangler således konsekvens på området. 

Når arbejdsløshedskasser ønsker at udvide deres 
faglige område, skaber dette med mellemrum kon- 
flikter. Det er de offentlige myndigheder, der efter 
høring af arbejdsmarkedets parter træffer afgørelse. 
I tilfælde af uenighed mellem parteme skal den of- 
fentlige myndighed virke som dommer mellem ar- 
bejdsmarkedets parter. Dette er uholdbart, da det i 
praksis viser sig, at systemet ikke sikrer en fast, prin- 
cipiel linje i afgørelserne. Forslagsstillerne ønsker 
derfor, at kravet om faglig afgrænsning bliver ophæ- 
vet fuldstændigt. Med henblik på at indhøste nogle 
erfaringer foreslås det i første omgang at fjerne kra- 
vet på funktionærområdet, som er et veldefineret 
område, hvor behovet for klare og forenklede regler 
presser sig stærkt på. Der er allerede i dag visse valg- 

muligheder mellem flere arbejdsløshedskasser på 
funktionærområdet. Dette forslag lægger op til, at 
den enkelte arbejdsløshedskasse, for så vidt angår 
funktionærområdet, selv kan træffe beslutning om 
en udvidelse af kassens faglige område. 

Det skal bemærkes, at alle lønmodtagere og selv- 
stændige i dag har mindst to valgmuligheder, idet 
alle lønmodtagere kan forsikres i Kristelig Arbejds- 
løshedskasse og alle selvstændige kan vælge mellem 
Arbejdsløskassen for Selvstændige Erhvervsdriven- 
de og Danske Næringsdrivendes Arbejdsløsheds- 
kasse. 

Administrative konsekvenser 

Forslaget vil medføre en lettelse af administratio- 
nen i såvel arbejdsløshedskasserne som i Direktora- 
tet for Arbejdsløshedsforsikringen. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser 

Til § i 

Det præciseres, at en ledelse i en ankerkendt ar- 
bejdsløshedskasse kan foretage udvidelser af kas- 
sens faglige område uden godkendelse fra direktø- 
ren for arbejdsløshedsforsikringen, idet det forud- 
sættes, at udvidelsen alene omfatter personer omfat- 
tet af funktionærloven. Hvis kassen ønsker at foreta- 
ge indskrænkninger i det faglige område, skal dette 
administreres efter hidtidig praksis. Herved sikres 
det, at faggrupperne altid er henvist til mindst én 
anerkendt arbejdsløshedskasse ud over Kristelig Ar- 
bejdsløshedskasse. Det skal bemærkes, at en udvi- 
delse af et fagligt område for en eksisterende aner- 
kendt arbejdsløshedskasse ikke administrativt skal 
behandles som en ny arbejdsløshedskasse. 


